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                                                     BÁO CÁO 

 Kết quả triển khai kế hoạch phát triển ngành nuôi tôm giai đoạn 2018-

2025 trên địa bàn xã Đồng Tiến 

 

1. Tình hình chung 

Xã Đồng Tiến là xã vùng ven biển bãi ngang (Được sáp nhập từ 3 xã: 

Thạch Hội, Thạch Văn, Thạch Trị), trên địa bàn có bờ biển kéo dài gần 4.5km, 

rất thuận lợi cho phát triển nuôi trồng thủy sản, đặc biệt là nuôi tôm công nghệ 

cao trên cát. 

Theo Quy hoạch chung xây dựng NTM đã được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt thì trên địa bàn vùng nuôi tôm trên cát được quy hoạch 206ha. Trong đó 

diện tích đã nuôi 73,55ha. 

Trong năm 2025 hoạt động nuôi tôm trên địa bàn chịu nhiều thiệt hại do 

ảnh hưởng của các cơn bão số 5 và số 10 gây ra, tuy nhiên với sự động viên hỗ 

trợ kịp thời từ chính quyền địa phương và sự nỗ lực của các cơ sở đã từng bước 

khắc phục thiệt hại và tiếp tục thả giống. 

2. Công tác chỉ đạo điều hành 

UBND xã đã chủ động triển khai theo các văn bản chỉ đạo của UBND 

tỉnh và Sở Nông nghiệp và Môi trường. Kịp thời hướng dẫn thời vụ, chỉ đạo cải 

tạo ao đầm trước mùa thả giống, tuyên truyền người dân tuân thủ quy trình kỹ 

thuật để hạn chế dịch bệnh. Công tác kiểm tra hiện trạng vùng nuôi, hệ thống 

cấp nước, thoát nước thải luôn được thực hiện trước vụ nuôi nhằm đảm bảo vệ 

sinh môi trường. 

Thường xuyên phối hợp với Trạm BVTV và Chăn nuôi Thú y khu vực 

VII trong việc kiểm soát nguồn giống nhập vào địa bàn, hướng dẫn người dân 

chỉ mua giống từ các cơ sở có chứng nhận và giấy kiểm dịch. 

3. Kết quả xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phát triển 

ngành tôm 

3.1. Kết quả thực hiện  

Diện tích nuôi tôm trên địa bàn xã 73,55ha, trong đó chủ yếu là nuôi 

thâm; mổi năm sản xuất 2 vụ, năng suất bình quân 10 tấn/ha, sản lượng ước tính  

1.471 tấn. 

3.2. Chính sách thu hút đầu tư 

Trên địa bàn hiện có 2 Doanh nghiệp, 01 HTX và một số hộ nuôi nhỏ lẻ; 

chưa tạo được chuỗi liên kết tiêu thụ bao tiêu sản phẩm. 

3.3. Rà soát và xây dựng vùng nuôi 

Qua rà soát, toàn bộ diện tích nuôi tôm của xã thuộc vùng nuôi thâm canh 

trên cát; các cơ sở đang tiếp tục hoàn thiện các vùng nuôi ứng dụng công nghệ 

cao để đưa vào sản xuất. Hạ tầng phục vụ vùng nuôi tôm như kênh cấp, thoát 

nước, ao hồ một số nơi bị xuống cấp do thiên tai bão lụt đã gây khó khăn trong 

việc sản xuất. 
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Hiện tại không phát sinh đối tượng nuôi tôm càng xanh và tôm hùm do đó 

không xây dựng quy hoạch cho các đối tượng này. 

3.4. Kiểm soát sản xuất giống, thức ăn, vật tư 

Trên địa bàn không có cơ sở sản xuất giống, các hộ nuôi phải nhập giống 

ngoại tỉnh về nuôi, vì vậy việc kiểm soát chất lượng giống gặp nhiều khó khăn. 

Công tác kiểm tra vật tư, hóa chất thường xuyên được thực hiện, tính đến 

nay chưa phát hiện cơ sở nào sử dụng chất cấm trong chăn nuôi; tuy vậy vẫn còn 

tình trạng người dân tự mua các sản phẩm xử lý môi trường từ các nguồn nhỏ lẻ, 

nguồn gốc không rõ ràng. 

3.5. Kết quả sản xuất và tình hình thiệt hại 

Trong năm, thời tiết diễn biến bất thường, đặc biệt là ảnh hưởng trực tiếp 

của 2 cơn bão số 5 và 10 đã làm thiệt hại nghiêm trọng đến các cơ sở nuôi trồng 

thủy sản đặt biệt là tôm. Diện tích bị thiệt hại trên 15ha, số tiền ước tính 9 tỷ 

đồng. 

3.6. Quan trắc môi trường 

Hiện nay xã không có trạm quan trắc môi trường độc lập, toàn bộ công tác 

quan trắc được thực hiện thông qua các đợt lấy mẫu của tỉnh. Kết quả cho thấy 

môi trường vùng nuôi luôn biến động theo mùa. UBND xã đã thường xuyên cập 

nhật và thông báo kịp thời đến các cơ sở nuôi được biết để có biện pháp xử lý. 

4. Nhận xét, đánh giá 

Hoạt động nuôi tôm trên địa bàn xã trong năm 2025 vẫn được duy trì ổn 

định diện tích, ý thức của người nuôi về sử dụng con giống và phòng chống dịch bệnh, 

sử dụng hóa chất đúng quy định ngày càng được nâng cao. Tuy nhiên, sản xuất vẫn 

còn nhiều hạn chế như nước xả thải vẫn chưa được xử lý triệt để, hạ tầng vùng nuôi 

ngày càng xuống cấp, thiếu liên kết trong sản xuất tiêu thụ sản phẩm. 

5. Kiến nghị đề xuất 

- Đề nghị UBND tỉnh có chính sách thu hút, kêu gọi tạo điều kiện cho các 

doanh nghiệp đầu tư liên kết với các vùng nuôi tôm trên địa bàn. 

- Có chính sách hỗ trợ trong quá trình sản xuất theo hướng công nghệ cao: 

Hạ tầng, giống, các ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật…; 

- Hướng dẫn, tạo điều kiện các thủ tục pháp lý cho HTX thuê đất, mượn 

đất để yên tâm trong quá trình sản xuất. 

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai kế hoạch phát triển ngành nuôi tôm 

giai đoạn 2018-2025 trên địa bàn xã Đồng Tiến, kính đè nghị Sở Nông nghiệp và 

Môi trường xem xét, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;  

- Lưu: VT, KT7. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Nguyễn Đức Công 
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